



PRIVIND DREPTURILE PERSOANELOR CU DIZABILITĂȚI

Autoritate autonomă sub control Parlamentar

Str. Nerva Traian nr. 3, sector 3, București; tel. +40 21 371 27 66; fax +40 21 371 27 58;
e-mail: secretariat@consiliuldemonitorizare.ro; web: www.consiliuldemonitorizare.ro

Nr. 24/09.01.2026

APROB,

PREȘEDINTE

Dr. Emanuel - Gabriel BOTNARIU



RAPORT

privind vizita de monitorizare de follow-up desfășurată la Casa de Tip Familial Miercurea Nirajului, localitatea Miercurea Nirajului, județul Mureș

Sumar:

Prezentul Raport a fost întocmit ca urmare a vizitei de monitorizare de follow-up desfășurată la Casa de Tip Familial Miercurea Nirajului, localitatea Miercurea Nirajului, județul Mureș, efectuată conform prevederilor art.11 din *Legea nr.8/2016 privind înființarea mecanismelor prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități*, cu modificările și completările ulterioare și este structurat în trei secțiuni, după cum urmează:

- I. Cadrul general și organizarea vizitei;
- II. Informații cu privire la beneficiari
- III. Măsuri adoptate ca urmare a recomandărilor inițiale și stadiul de implementare a recomandărilor.

I. Cadrul general și organizarea vizitei.

Prin Ordinul nr. 211, președintele Consiliului de Monitorizare a dispus efectuarea unei vizite de monitorizare de follow-up în perioada 15.12.2025 - 16.12.2025 la Casa de Tip Familial Miercurea Nirajului, localitatea Miercurea Nirajului, județul Mureș.

Din echipa de vizitare au făcut parte Mica Clara, inspector de monitorizare în cadrul Consiliului de Monitorizare, în calitate de coordonator al echipei, Mitrică Liliana și Morar Nadia Nicoleta, experți independenți, reprezentanți ai societății civile.

Vizita inițială s-a desfășurat în perioada 25.06.2025 - 27.06.2025, fiind întocmit Raportul de vizită nr. 1638/22.07.2025.

II. Constatările rezultate în urma vizitei de monitorizare.

1. Descrierea serviciului social

Casa de Tip Familial este o instituție publică fără personalitate juridică, care asigură accesul copiilor cu dizabilități la servicii sociale, în funcție de nevoile individuale ale acestora.

Casa de Tip Familial asigură servicii de cazare, hrană, cazarmament, echipament, precum și condiții igienico-sanitare necesare acordării măsurilor de protecție specială a copiilor. Totodată, sunt asigurate supravegherea stării de sănătate, asistența medicală, servicii de abilitare și reabilitare, îngrijire și supraveghere permanentă.

De asemenea, sunt asigurate accesul la informare, activități de socializare și măsuri de sprijin pentru inserția socio-profesională, în limita vârstei, nivelului de dezvoltare și capacităților beneficiarilor.

În urma verificării documentelor, a discuțiilor purtate cu personalul și cu beneficiarii, s-a constatat menținerea relațiilor cu familia, asigurarea unor terapii adaptate diversității nevoilor și preferințelor beneficiarilor, precum și desfășurarea de activități de petrecere a timpului liber.

Centrul deține licență de funcționare seria LF nr. 0000352, eliberată de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale, valabilă până la data de 05.03.2030.

Recomandări:

Art. 9 Accesibilitate

- Accesibilizarea mediului fizic conform standardelor la intrarea în centru și în spațiile comune: intrare, holuri și grup sanitar.

Constatarea inițială:

Spațiile interioare ale căsuței nu sunt prevăzute cu suport de tip mână curentă, necesar pentru asigurarea stabilității și ghidării beneficiarilor, conform prevederilor legale în vigoare.

Grupurile sanitare nu sunt accesibilizate în niciunul dintre centrele vizitate.

În interiorul căsuței nu există semnalistică de orientare (săgeți direcționale) ușor de citit și de înțeles, menită să faciliteze orientarea și ghidarea beneficiarilor către ieșirile din clădire, precum și planuri de evacuare în caz de incendiu.

Căsuța în care sunt găzduiți copiii cu dizabilități trebuie să fie accesibilizată astfel încât să răspundă nevoilor specifice ale acestora și să fie adaptată la nevoile individuale ale persoanelor cu handicap.

Constatare follow-up:

Din informațiile disponibile, până la data vizitei de monitorizare de follow-up nu au fost demarate lucrările de accesibilizare a grupurilor sanitare, de realizare a rampei de acces și de montare a mâinilor curente pe holuri.



Stadiu de implementare a recomandării:

Recomandarea nu a fost implementată.

Art. 19 Viață independentă și integrare în comunitate

- Reevaluarea periodică a fiecărui copil din punct de vedere al dezvoltării fizice, mentale, spirituale, morale sau sociale, a modului în care acesta este îngrijit și a împrejurărilor care au stat la baza instituirii măsurii de protecție specială, în vederea reintegrării în familie/adopție, după caz.

Constatarea inițială:

Echipa de monitorizare a constatat că, la nivelul căsuței nu s-a respectat recomandarea de includere a copiilor într-o grupă care să țină cont de vârsta acestora iar diferența de vârstă dintre copiii să nu fie mai mare de 3 - 4 ani, cu excepția fraților.

Constatarea follow-up:

Cu toate acestea, din analiza documentelor puse la dispoziția echipei de monitorizare (rapoarte de deplasare în teren, referate de specialitate, fișe de evaluare, referate de informare și consiliere a părinților, precum și documente emise de DGASPC Mureș), a rezultat faptul că, în cazul unei minore, au fost demarate și documentate demersuri în vederea reintegrării în familia naturală.

Astfel, au fost aprobate învoiri temporare ale minorei în familie, au fost efectuate deplasări în teren la domiciliul mamei, fiind constatate condiții locative corespunzătoare, administrarea adecvată a tratamentului medical, respectarea recomandărilor specialiștilor (kinetoterapie, logopedie), precum și existența unei relații de atașament între copil și familie.

De asemenea, au fost întocmite și avizate documente specifice privind prelungirea învoirii în familie până la emiterea Sentinței civile a Tribunalului Mureș privind încetarea măsurii de protecție specială - plasament și reintegrarea în familie, demersuri aflate în curs la data vizitei.

Aceste demersuri reprezintă etape premergătoare reintegrării în familie și nu echivalează, la momentul vizitei de monitorizare de follow-up, cu încetarea măsurii de protecție specială sau cu reintegrarea definitivă a copilului în familie.

Stadiu de implementare a recomandării:

Recomandarea nu a fost implementată.

Menționăm că, deși au fost realizate reevaluări periodice ale situației beneficiarilor și au fost demarate demersuri premergătoare reintegrării în familie în cazul unui copil, recomandarea formulată nu este considerată implementată, întrucât reintegrarea definitivă nu a fost realizată la data vizitei de monitorizare.

Art. 26 Abilitare și reabilitare

- Asigurarea condițiilor optime pentru dezvoltarea/menținerea autonomiei și a potențialului beneficiarilor prin asigurarea unor servicii personalizate de dezvoltare sau menținere a potențialului funcțional, prin evaluarea corectă a abilităților/activităților/nevoilor individuale ale beneficiarilor din cadrul centrului.
- Monitorizarea evoluției dezvoltării copiilor și întocmirea documentelor în vederea evaluării intervenției/activităților realizate, analizării rezultatelor și revizuirii obiectivelor, după caz.
- Participarea personalului la cursuri de perfecționare continuă în specialitate/domeniul de activitate, pentru a putea identifica și răspunde nevoilor persoanelor cu dizabilități.

Constatarea inițială:

La dosarele beneficiarilor au fost identificate Planuri Individualizate de Servicii (PIS), întocmite de fiecare specialist, pe următoarele domenii de intervenție: educație, sănătate, kinetoterapie, dezvoltarea deprinderilor de viață independentă, recreere, socializare și petrecerea timpului liber, menținerea relațiilor cu familia sau cu alte persoane cu care copilul a dezvoltat legături de

atașament, integrare/reintegrare în familia naturală sau extinsă, precum și dezvoltare și reabilitare în plan psiho-emoțional și comportamental.

Constatarea follow-up:

Cu privire la activitățile de abilitare și reabilitare, la momentul vizitei de monitorizare de follow-up s-a făcut dovada faptului că centrul asigură monitorizarea zilnică a serviciilor de abilitare și reabilitare funcțională frecventate de copii.

Astfel, au fost puse la dispoziția echipei de monitorizare registrele de activități ale specialiștilor (psiholog, psihopedagog, kinetoterapeut, logoped, educator), precum și programele de lucru săptămânale și zilnice, din care reiese desfășurarea constantă a activităților de stimulare cognitivă, terapie ocupațională, kinetoterapie, activități educative și de dezvoltare a autonomiei personale, activități de socializare și jocuri de grup.

De asemenea, s-a constatat existența evidențelor privind evaluările și reevaluările periodice ale beneficiarilor, inclusiv reevaluările trimestriale, acestea fiind întocmite la zi, în concordanță cu obiectivele stabilite în planurile individualizate de intervenție.

Stadiu de implementare a recomandării:

Recomandarea a fost implementată.

Libertatea de mișcare și cetățenia, viață independentă și integrare în comunitate, (art. 18, 19 din CDPD), abilitare și reabilitare, participarea la viața culturală, activități recreative, timp liber și sport (art.26, 30 din CCPD)

- Amenajarea unui spațiu în curte destinat activităților recreative pentru copii.
- Participarea la evenimente în comunitate.

Constatarea inițială:

Curtea centrului este spațioasă, însă necesită îmbunătățiri și lucrări de reparații. Au fost identificate aspecte care îngreunează accesul beneficiarilor cu mobilitate redusă, al celor care utilizează dispozitive medicale sau care sunt transportați în scaun rulant, precum: alei denivelate, suprafețe neuniforme, lipsa rampelor de acces în anumite zone și lipsa unor trasee sigure de deplasare.

Constatarea follow-up

În cadrul vizitei de monitorizare de follow-up, echipa a constatat că spațiul exterior nu a fost amenajat corespunzător pentru desfășurarea activităților recreative destinate copiilor.

Deși în curte au fost identificate elemente izolate de joacă (ex. leagăn), acestea nu sunt integrate într-un spațiu recreativ amenajat, securizat și adaptat nevoilor copiilor cu dizabilități. Nu au fost identificate foișoare, bănci funcționale

pentru activități de socializare, zone umbrite sau suprafețe de joacă amenajate cu materiale antitraumă.

Totodată, s-a constatat că aleile din curte sunt parțial degradate și neuniforme, cu porțiuni de teren denivelat și umed, ceea ce limitează deplasarea în siguranță a copiilor, în special a celor cu dificultăți de mobilitate sau care utilizează scaun rulant. Accesul facil între clădiri și zonele exterioare nu este asigurat în mod unitar, iar dotările existente nu permit desfășurarea constantă a activităților recreative în aer liber, în condiții de siguranță și accesibilitate.

În urma analizării registrelor de activități și a documentelor puse la dispoziția echipei de monitorizare, nu au fost identificate dovezi privind participarea organizată a copiilor la evenimente desfășurate în comunitate (activități culturale, recreative, educative sau sportive realizate în afara centrului).

Activitățile consemnate vizează, în principal, intervenții și activități desfășurate în incinta centrului sau în curtea acestuia, fără a fi documentate ieșiri în comunitate sau participări la evenimente comunitare care să sprijine integrarea socială a beneficiarilor.

Stadiu de implementare a recomandării:

Recomandarea nu a fost implementată.



Art. 28 Standarde de viață și de protecție socială adecvate

- Repararea /înlocuirea elementelor de mobilier uzate, acolo unde este cazul.

Constatarea inițială:

Parte din casa în care sunt cazați beneficiarii se află în stare de degradare, curtea nu este amenajată în mod corespunzător pentru activități și relaxare.

Nu toate obiectele de cazarmament erau curate și nedegradate, existând saltele ușor degradate și cu ușoare urme de mizerie.

Mobila, paturile și ușile din dormitoare erau deteriorate astfel că nu era asigurat confortul optim al beneficiarilor.

Constatarea follow-up:

La momentul vizitei de monitorizare de follow-up, echipa a constatat îmbunătățiri parțiale în ceea ce privește condițiile de cazare. Astfel, obiectele de cazarmament erau curate, iar saltelele au fost înlocuite, contribuind la îmbunătățirea condițiilor de odihnă ale beneficiarilor.

Cu toate acestea, clădirea prezenta în continuare urme vizibile de degradare, nefiind realizate lucrări de renovare (pereți, finisaje, elemente de tâmplărie și mobilier fix), aspecte confirmate și prin observațiile directe din teren.



În urma discuțiilor purtate cu personalul centrului, acesta a menționat că nu au fost efectuate lucrări de renovare întrucât este prevăzută mutarea copiilor într-o altă casuță, renovată recent.

De asemenea, reprezentanții centrului au precizat că au fost depuse documentele necesare pentru licențierea noii căsuțe, însă, la momentul vizitei, nu au putut fi prezentate dovezi documentare în acest sens, persoana responsabilă de aceste demersuri nefiind prezentă.





Stadiu de implementare a recomandării:

Recomandarea a fost implementată parțial.

Recomandare în urma vizitei de follow-up:

Comunicarea oficială către instituțiile competente a transferului/mutării copiilor în noua locație, cu transmiterea documentelor justificative aferente (decizii, adrese, notificări), imediat după realizarea mutării.

În respectarea prevederilor art. 14 alin. (6) din Legea nr. 8/2016 privind înființarea mecanismelor prevăzute de Convenția privind drepturile persoanelor cu dizabilități, cu modificările și completările ulterioare, prezentul Raport de vizită se comunică instituției vizitate și autorității publice în subordinea și coordonarea căreia se află aceasta.

Șef Serviciu Monitorizare - Mica Clara

Expert independent - Mitrică Liliana

Expert independent - Morar Nadia Nicoleta